atque illa Apostolicis vestigiis insistenter, ne transversum quidem, ut dicit solet, unquam in partem alteram declinare. Supra scriperat qualis vidua esse deberet : « Unius viri uxor, que liberos educavit, que in bonis operibus habuit testimonium, que tribulata de sua substantiâ subministravit ; » *Ibid.* 9, 10 ; cuius spes Deus est, et que permanet in observatione et orationibus nocte ac die. Post quem jungit contraria : « Que autem in deliciis est, vivens mortua est. » Statimque infert, ut discipulum suum omnia omni arte doctrinâ : « Adolescentiores autem viduas devota, que cum lascivierint in Christo, nubere volunt ; habentes damnationem quod primam fidem irritam fecerunt. » *1 Tim.* xi, 12. Propter has igitur, que fornicatæ sunt in injuriam viri sui Christi ( hoc enim  $\chi\alpha\rho\alpha\tau\iota\sigma\tau\epsilon\sigma\iota\varsigma$  Græcus sermo significat) vult Apostolus alterum matrimonium, præferens digamiam fornicationi ; secundum indulgentiam duntaxat, non secundum imperium.

4. Simulque singula testimonii verba tractanda sunt. « Volo, » inquit, « adolescentulas nubere. » Cur queso ? Quia nolo adolescentulas fornicari. « Procreare

filios. » Quam ob causam ? Ne meum partus ex adulterio, filios necare cogantur. « Matresfamilias esse. » Quare obsecro ? Quia multo tolerabilius est digamiam esse quam scortum, et secundum habere virum quam plures adulteros. In altero enim miseriarum consolatior, in altero pena peccati est. Sequitur : « Nullam occasionem dare adversario maledicti gratia ; in quo brevi acclinetque præcepto, multa simul monita continentur. Ne propositum viduæ exquirat cultus infamæ. Ne oculorum nutibus et hilaritate vultus juvenum post se greges trahat. Ne aliud verbum, aliud habitu polliceatur, et conveniat ei versiculos ille vulgatus :

*Nihil, et arguto quiddam premitit oculo.*  
(*Ovvs.* iii, 22. *Heg.*)

« Atque ut omnes nubendi cansas brevi sermone concluderet, cur hoc præcepisset ostendit, dicens : « Jam enim quendam abierunt retro post Salanam. » Ideo ergo secunda, et, si necesse est, tertia incontinentibus aperit matrimonia, ut a Satana abstrahat, ut magis mulierem qualicunque viro junctam faciat esse, quam diabolo.

leur paraît un trop lourd fardeau, qu'elles se marient ; car mieux vaut vivre dans le mariage qu'être consumé par le feu. » *1 Corinth.* vii, 8, 9. Pourquoi, grand Apôtre ? Il l'a dit, parce que le pire est de brûler.

5. Et d'ailleurs, c'est un bien absolu, sans faire de comparaison avec le pire, d'avoir le même genre de vie que Paul, d'être libre et non enchaîné, maître et non esclave, de s'occuper des choses de Dieu et non d'une femme. Bientôt après il poursuit : « La femme est liée à l'homme tant que celui-ci vit ; si l'homme vient à mourir, elle est libre ; qu'elle se marie à qui elle voudra, pourvu que ce soit dans le Seigneur. Elle sera, néanmoins plus heureuse si elle persiste à suivre mon conseil. Or je pense que j'ai moi aussi l'esprit de Dieu. » *Ibid.* 39. En cela le sentiment est le même, du moment où c'est le même esprit. Diverses sont les épîtres ; mais elles ont toutes le même auteur. La femme est liée tant que vit le mari, elle est libre dès qu'il meurt. Donc le mariage est un lien, et le veuvage est la liberté. La femme est liée à l'homme, et l'homme à la femme, au point qu'ils exercent l'un sur l'autre une réelle puissance ; ils ne peuvent pas s'élever à une vie supérieure, ceux qui subissent le joug du mariage. En ajoutant, « pourvu que ce soit dans le Seigneur, » il retranche les unions formées avec les idolâtres, unions dont il dira plus tard : « N'acceptez pas de porter le joug avec

des infidèles. Quel rapport peut-il exister entre la justice et l'iniquité ? Quoi de commun entre la lumière et les ténèbres ? Quel accord entre le Christ et Belial ? Comment unir le fidèle avec l'infidèle ? Le temple de Dieu peut-il comporter la présence des idoles ? » *II Corinth.* vi, 14 et seq. Il ne faut pas que nous labourions avec un bouf et un âne ; *Deut.* xxii ; il ne faut pas que la robe nuptiale soit bariolée de diverses couleurs. L'Apôtre retire presque aussitôt ce qu'il a concédé, comme s'il regretta sa parole, il se reprend ainsi : « Elle sera plus heureuse en demeurant dans le même état. » Voilà ce qu'il déclare être surtout son conseil. Pour qu'on ne méprise pas ce conseil comme venant d'un homme, il l'appuie sur l'autorité de l'Esprit-Saint ; il ne veut pas qu'on entende la voix de la condescendance humaine, mais bien celle de Dieu commandant par l'Apôtre. Il ne faut pas non plus que la veuve se berce d'illusions à cause de son extrême jeunesse, sous prétexte qu'elle ne saurait être admise avant soixante ans. *1 Tim.* v. Ce n'est pas à dire pour cela que Paul oblige les jeunes à se marier, lui qui tient ce langage à ceux qui le sont : « Le temps est court ; reste donc que ceux-là mêmes qui sont mariés vivent comme s'ils ne l'étaient pas. » *1 Corinth.* vii, 29. Il raisonne la position des veuves qui vivent aux dépens de leur famille, qui présentent sur les bras des enfants ou des neveux. Il commande à

Sed et ad Corinthios tale quid loquitur : « Dico autem inaptis et viduis bonum est illis si sic permanserint ut ego. Si autem non se continent, nubant ; melius enim est nubere quam uri. » *1 Cor.* vii, 8, 9. Cur Apostole? Statim intulit, quia pejus est uri.

5. Alioquin absolutum bonum est, et sine comparatione pejoris, esse quod Apostolus est, id est, solum, non ligatum ; nec servum, sed liberum ; cogitantem ea que Dei sunt, non ea que uxoris. Et protinus in consequentibus : « Mulier, » inquit, « alligata est viro quamdiu vir ejus vivit ; quod si dormierit vir ejus, libera est ; qui vult nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit si sic permanserit secundum consilium meum. Pato autem quod et ego spiritum Dei habeam ; » *Ibid.* 39 ; et in hoc idem sensus est, quia idem spiritus ; diversa Epistolæ, sed unus auctor Epistolarum. Vivente viro, mulier alligata est ; et mortuo, soluta. Ergo matrimonium vinculum est, et viduitas solutio. Uxor alligata est viro, et vir uxori alligatus est ; in tantum ut sui corporis non habeant potestatem, et alterum debitum reddant. Nec pos-

sint habere pudicitie libertatem, qui servant dominati nuptiarum. Quodque addidit, « tantum in Domino, » amputat Eburnicorum conjugia, de quibus in alio loco dixerat : « Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quis enim participat justicie cum iniquitate ? Aut que societas licis cum tenebris ? Que conventio Christi cum Belial ? Aut que pars fidei cum infideli ? Qui consensus templo Dei cum idolis ? » *II Cor.* vi, 14, et seq. Ne scilicet aremus in bove et asino ; *Deut.* xxii ; ne tunica nuptialis vario sit texta subtegmine. Extemploque tollit quod concesserat, et quasi penitentem eum sententiam sine retrahit : « Beatior erit si sic permanserit ; » nunquid hoc magis dicit esse consilium. Quod ne contemnatur ut hominis, Spiritus Sancti auctoritate confirmat ; ut non indulgens homo fragilitati carnis humane, sed in Apostolo Spiritus Sanctus præcipiens audiat. Nec sibi in eo annorum puellicum debet videri blandiri, quod non minus sexagenarium eligi præcipit. *1 Tim.* v. Neque enim inaptus, vel juvenescens cogit ut nubant, qui de nuptiis quoque loquitur : « Tempus breve est ; superest ut et qui

ces derniers d'apprendre à respecter leur maison, à reconnaître les bienfaits de leurs parents, à leur fournir le nécessaire, afin que l'Eglise ne soit pas grevée, et qu'elle puisse entretenir un certain nombre de veuves, selon ce qui est écrit : « Honorez les veuves qui méritent réellement ce nom, qui sont dénuées de tout secours, qui ne peuvent plus travailler de leurs mains, » I *Tim.* v, 3, c'est-à-dire qui sont affaiblies par les privations et par l'âge, qui n'ont d'espoir qu'en Dieu et d'occupation que la prière. Cela nous fait comprendre que les jeunes veuves, à l'exception de celles qui seraient dispensées par quelque infirmité, doivent s'appliquer à leur travail, ou bien à servir les enfants et les proches.

6. L'honneur dont il est ici question s'entend de l'aumône ou de la charge, comme dans ce verset : « Les prêtres doivent être jugés dignes d'un double honneur, ceux-là surtout qui remplissent le ministère de la parole et de l'enseignement. » I *Tim.* v, 17. Dans l'Evangile le Seigneur explique ce précepte de la loi : « Honorez votre père et votre mère ; » *Exod.* xx, 21 ; il nous apprend que ce devoir ne s'accomplit pas par de vaines paroles, qui ne donnent aucun secours aux parents et se réduisent à d'inutiles hommages ; qu'il faut entendre par là l'obligation de subvenir à leurs besoins. Comme le Seigneur ordonnait aux enfants de nourrir leurs parents pauvres, de leur rendre dans la vieillesse les bien-

habent uxores sic sint quasi non habeant ; » I *Cor.* vii, 29 ; sed de his viduis disputat que suorum nutritioni alimentis, que filiorum et nepotum cervicibus imponantur. Quibus imperat ut discant domum suam colere, et remunerare parentes et sufficienter eis tribuere, ut non gravetur Ecclesia, et possit certis viduis ministrare. De quibus scriptum est : « Honora viduas, que veræ viduæ sunt. » I *Tim.* v, 3, hoc est, que omni suorum auxilio destitutæ, que manibus suis labore non possunt, quas pauperas debilitat, etasque conficit ; quibus Deus spes est, et omne opus oratio. Ex quo datur intelligi adolescentulas viduas, exceptis his quas excusat infirmitas, vel suo labori vel liberorum, et propinquorum ministerio debentur.

6. Honor autem impressariorum, vel pro elemosyna, vel pro munere accipitur, ut est illud : « Presbyteri duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina. » I *Tim.* v, 17. Et in Evangelio Dominus deseruit mandatum Legis, in quo dicitur : « Honora patrem tuum et matrem tuam ; » *Exod.* xx, 21 ; non in verborum sono, qui inopiam parentum cassa

faits qu'ils en avaient reçus dans le premier âge, les Scribes et les Pharisiens, au contraire, enseignaient aux enfants à faire cette réponse aux parents : « Le don que j'ai promis à l'autel et pour le temple, alors même que je ne vous fournirai pas la nourriture voulue, sera pour vous un soulagement. » Il arrivait de la sorte que le père et la mère étant dénués de tout, les enfants offraient un sacrifice, dont les Prêtres et les Scribes avaient tout le profit. Si donc l'Apôtre oblige les veuves qui sont dans le dénuement, encore jeunes bien entendu, et n'étant empêchées par aucune infirmité, à travailler de leurs mains, pour alléger le fardeau de l'Eglise et la mettre en état de sustenter les veuves âgées, quelle excuse pourra faire valoir celle qui possède les richesses du monde, qui peut venir au secours des autres, et du mammon de l'iniquité se faire des amis qui la recevraient dans les éternels tabernacles ? Remarquez aussi que la veuve ne doit avoir été mariée qu'une fois pour être choisie ; et nous pensons que c'est là le privilège exclusif du sacerdoce, de n'être admis au service des autels qu'à la condition de n'avoir pas contracté un second mariage. Ce n'est donc pas seulement pour les fonctions sacerdotales que cette condition est exigée ; elle l'est également pour avoir droit aux aumônes de l'Eglise, et la femme est regardée comme de trop basse extraction quand elle a convolé à de secondes noccs. N'oublions

potest adulatione frustrari, sed in victus necessariis ministrandis debere intelligi. Jubente enim Domino ut filii alerent parentes pauperes, et redderent beneficia sensibus que parvuli acceperant, Scribæ et Pharisæi e contrario docebant filios ut parentibus responderent : « Corban, » hoc est adonum quod altari pollicitus sum et in templi dona promissus, si tu a me acciperis cibos, vertetur in tuum refrigerium. Atque ita fiebat, ut egenibus patre et matre, sacrificium offerrent filii, quod Sacerdotes Scribæque consumerent. Si ergo Apostolus pauperes viduas (eas tamen que adolescentule sunt et nulla debilitate franguntur) cogit suis manibus laborare, ne gravetur Ecclesia et possit anus viduas sustentare, qua excusatione utetur que opibus mundi affluit, que potest etiam aliis ministrare, et de iniquo mammona sibi facere amicos, qui possint eam in eterna tabernacula recipere ? Simulque considera quod vidua non eligatur nisi unus viri uxor ; et nos putamus Sacerdotum hoc tantum esse privilegium, ut non admittatur ad altare nisi qui unam habuerit uxorem. Non solum enim ab officio Sacerdotii dignamus

pas cependant que cette loi regarde le laïque, qui veut demeurer en état d'entrer dans le sacerdoce ; il ne peut pas être élu quand il a été marié deux fois. Or les prêtres sont pris parmi les laïques. Donc ces derniers tombent aussi sous la loi qui regarde l'admission au sacerdoce.

7. Autre chose est ce que l'Apôtre voudrait, autre chose est ce qu'il est forcé de vouloir. Les tristes défaillances de l'humanité lui font permettre le second mariage, et ce n'est pas de son propre mouvement ; ce qu'il veut, c'est que tous soient comme lui-même, que tous pensent aux choses de Dieu, qu'après avoir vu tomber leur chaîne ils ne la reprennent pas. Ceux qu'il voit néanmoins chanceler et glisser sur la pente de l'abîme, il leur tend un moyen de s'en retirer, en les autorisant à contracter de nouveaux liens. Or cela ne peut pas être pris pour une parole amère et complètement opposée à la pensée de l'Apôtre ; c'est une vraie permission. Nous pouvons distinguer chez lui deux volontés, dont l'une s'exprime ainsi : « Je le dis aux personnes qui ne sont pas mariées ainsi qu'aux veuves, leur bien consisterait à demeurer dans cet état, comme moi-même ; » tandis que l'autre ajoute : « Si elles n'ont pas la force de vivre dans la chasteté, qu'elles se marient ; mieux vaut entrer dans le mariage que brûler. » L'Apôtre manifeste d'abord ce qu'il veut, et puis ce qu'il est forcé de

excludit ; sed et ab elemosyna Ecclesie, dum indigna putatur stipe, que ad secunda conjugia devoluta est. Quanquam lege Sacerdotali tenentur et laici, qui talem præbere se debet ut possit eligi in Sacerdotium ; non enim eligitur si digamus fuerit. Porro eliguntur ex laicis sacerdotes. Ergo et laici tenentur mandato per quod ad sacerdotium perveniunt (a)

7. Aliud est quod vult Apostolus, aliud quod cogitur velle. Ut concedat secunda matrimonia esse est incontinentia, non illius voluntas. Vult omnes esse sicut seipsum, et ea cogitare que Dei sunt, et solum nequaquam ultra alligari. Sed, si labentes, per incontinentiam ad barathrum stupri viderit pervenire, dignis porrigit manum, ut cum una magis quam cum pluribus volentur. Quod nequaquam ut amare dicitur, et contra Apostoli regulam, secundum nuptiarum exandiat. Duae enim sunt Apostoli voluntates : una que præcepit : « Dico autem in nuptiis et viduis, bonum est illis si sic permanserint sicut et ego ; » altera que indulget : « Si autem non se continent, nubant ; melius

vouloir. Il veut qu'après la rupture d'un premier lien nous restions comme lui-même ; l'Apôtre se donne en exemple de la béatitude proposée. Mais, quand il voit notre volonté contraire à la sienne, il a des ménagements pour notre infirmité. Quelle est cependant celle de ces deux volontés pour laquelle nous optons : voulons-nous comme lui ce qui de soi est un bien, et ne préférons-nous pas ce qui n'est qu'un mal moins grave en comparaison d'un autre, ce qui ne peut en quelque sorte être regardé comme un bien que par opposition au mal ? Si nous choisissons donc ce que l'Apôtre ne veut que par nécessité, n'accepte que pour éviter une chose pire où nous sommes entraînés, ce n'est pas la volonté de l'Apôtre que nous faisons, c'est la nôtre. Nous lisons dans l'Ancien Testament, *Levit.* xxii ; *Ezech.* xiv, que les filles des prêtres, quand elles sont veuves pour la première fois, reçoivent leur part des aliments destinés aux prêtres, et qu'à leur mort elles ont les mêmes funérailles que le père et la mère ; mais qu'elles perdent leurs droits en contractant un second mariage, qu'elles deviennent alors pour le père et par rapport aux sacrifices, comme des étrangères.

8. Les Gentils eux-mêmes observent cela, pour notre condamnation si la vérité ne rend pas au Christ ce que le mensonge accorde au diable, lequel a bien su trouver une chasteté fatale. Chez

est enim nubere quam uri. » Primum quid velit, deinde quid cogatur velle, demonstrat. Vult nos permanere post nuptias, sicut seipsum ; et proposita beatitudinis Apostolicum ponit exemplum. Sin autem nos viderit nolite quod ipse vult, incontinentiæ nostræ tribuit indulgentiam. Quam e duabus eligimus voluntatem : quod magis vult, et quod per se bonum est ; an quod mali comparatione fit levius, et quodam modo nec bonum est, quia præferat malo ? Ergo si eligimus quod Apostolus non vult, sed velle compellitur, imo acquiescit deteriora cupientibus, non Apostoli, sed nostram facimus voluntatem. Legimus in veteri Testamento, *Levit.* xxii ; *Ezech.* xiv, semel maritatas filias Sacerdotum, si viduas fuerint, vesse debere de sacerdotibus cibis ; mortuisque sicut patri et matri sic exhibendum inferiarum officium. Sin autem alios viros acceperint, alienas esse et a patre et a sacrificiis fieri, et inter externas debere deputari.

8. Quod quidem observat, et gentilitas, in condemnationem nostram si hoc non exhibeat veritas Christo,

(a) Sumpimus argumentum ex Tertulliani lib. de Exhortatione castitatis, ubi monogamie sine astruti necessitatem, « Quas, inquit, nos Deus vult dispositas esse ut ubique sacramentis ejus obediatis etiam simul. Unus Deus, una fides, una et disciplina. Uique adeo sint et laici ac observant, per que Presbyteri alligantur, quomodo erant Presbyteri qui de laicis allegantur. »

les Athéniens l'Hierophante renonce à sa qualité d'homme et devient à jamais chaste par nécessité. Le Flamme ne doit avoir été marié qu'une fois pour être admis au sacerdoce. La femme investie des mêmes fonctions est soumise à la même loi. Pour servir aux autels du bœuf égyptien, il fallait de même n'avoir été marié qu'une fois. Je passe sous silence les vierges de Vesta, et celles d'Apollon, de Junon l'Achéenne, de Diane et de Minerve, qui végètent dans la chasteté forcée d'un perpétuel sacerdoce. Je mentionnerai seulement cette reine de Carthage qui aime mieux être la proie des flammes que l'épouse du roi Hiarbas; et la femme d'Asdrubal, qui, prenant dans chaque main un de ses enfants, se précipita dans les flammes, plutôt que de s'exposer aux insultes du vainqueur; et Lucrece, qui ne voulut pas survivre à sa chasteté perdue. Pour ne pas prolonger cette énumération, que vous pouvez du reste lire avec fruit dans mon premier volume contre Jovinien, je vous rappellerai simplement une chose qui s'est passée dans votre patrie; cela seul vous montrera combien la pudeur est un objet de vénération pour les barbares eux-mêmes, malgré leur férocité, pour les nations les plus sanguinaires. La race des Teutons, partis des bords de l'Océan et des derniers confins de la Germanie, inonda toutes les Gaules, et vint tomber sous les coups de Marius, auprès des Eaux Sextiennes, après avoir écrasé plus

quod trahit mendaciam diabolo; qui et castitatem reperit perditricem. Hierophanta apud Athenas ejural virum, et aeterna debilitate filii castus. Flammis unius uxoris ad sacerdotium admittitur. Flammis quoque unius maritelligitur uxori. Ad tauri Aegyptii sacra semel maritus assumitur. Ut omnium virgines Vestae, et Apollinis Junonisque Achivae, et Dianae ac Minervae, quae perpetua sacerdotii virginitate marcescunt. Stringam breviter reginam Carthaginiensis, quae magis ardere voluit quam Hiarbae regi nubere; et Hasdrubalis uxorem, quae apprehensa utraque manu liberis, in subjectum se precipitavit incendium, ne pudicitiam damna sentiret; et Lucretiam, quae amissa gloria castitatis, noluit pollutae conscientiae supervivere. Ac ne multa longo sermone contexam, quae potes de primo contra Jovinianum volumine ad adfectionem tuam sumere, unum tantum, quod in patria tua gestum est, repetam ut scias pudicitiam etiam barbaris ac feris, et sanguinariis gentibus esse venerabilem. Gens Theutonum ex ultimis Oceani atque Germaniae profecta littoribus, omnes Gallias inundavit; smjusque caesis Romanis